
 
 

 
Azione b1.1 - Bando DGR 1566/2025 
Incentivi per l’efficientamento energetico nelle 
imprese del settore manifatturiero - bando 2025 

 nota informativa  
edizione novembre 2025 

 
La presente nota informativa assolve all’obbligo di comunicazione previsto dall’articolo 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
dall’articolo 14 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e dall’articolo 13, comma 5, lettera a) del Bando emanato con deliberazione della 
Giunta regionale. 

 
Amministrazione e struttura competente  

Regione autonoma Friuli Venezia Giulia  
Direzione centrale attività produttive e turismo  
Servizio industria e artigianato 
Via Trento 2, Trieste – PEC: economia@certregione.fvg.it 

 
Responsabili del procedimento e dell’istruttoria 

Il responsabile del procedimento è la titolare della posizione organizzativa gestione degli interventi incentivanti a 
sostegno della transizione ecologica, sostenibilità ambientale e innovazione tecnologica, dott.ssa Cristina Pussini 

cristina.pussini@regione.fvg.it 
Il responsabile dell’istruttoria è individuato fra i seguenti funzionari del Servizio industria e artigianato della Direzione 
centrale attività produttive e turismo: 
 

• Nicole Badolato � 0432 555977  nicole.badolato@regione.fvg.it 
• Aurora Bobbio � 040 3772479  aurora.bobbio@regione.fvg.it 
• Simone Bucciol � 0434 529250  simone.bucciol@regione.fvg.it 
• Francesca Camilotto � 0434 529252  francesca.camilotto@regione.fvg.it 
• Denis Della Mattia � 0434 529255  denis.dellamattia@regione.fvg.it 
• Federica Furlan � 0434 529253  federica.furlan@regione.fvg.it 
• Claudia Verbi � 0481 386379  claudia.verbi@regione.fvg.it 
• Laura Versolatto � 0434 529306  laura.versolatto@regione.fvg.it 

 
Oggetto del procedimento 

Concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese del settore del manifatturiero 

promuovendo la riduzione dell’impatto ambientale dei propri sistemi produttivi attraverso la riduzione dei consumi 
energetici ed il recupero di energia e/o la cattura dei gas serra dai cicli produttivi. 
 
Termine del procedimento 

L’intervento contributivo si articola nei seguenti principali procedimenti: 
a) concessione del contributo, che, in caso di esito positivo dell’istruttoria e di ammissibilità dell’investimento, si 
conclude con l’adozione di specifico provvedimento entro 120 giorni dalla data di presentazione della domanda di 
contributo (articolo 16, comma 1); 
b) liquidazione anticipata del contributo nella misura massima del 70 per cento dell’importo concesso, che, in caso di 
esito positivo dell’istruttoria, si conclude con l’adozione di specifico provvedimento entro 60 giorni dall’eventuale 
presentazione della richiesta (articolo 19, comma 1); 



c) approvazione della rendicontazione di spesa ed eventuale liquidazione a saldo del contributo, che, in caso di esito 
positivo dell’istruttoria, si conclude con l’adozione di specifico provvedimento entro 70 giorni dalla presentazione della 
rendicontazione di spesa (articolo 22, comma 5). 
I termini per l’adozione dei provvedimenti sono sospesi nei casi previsti dall’articolo 2, comma 7 della legge 7 agosto 
1990, n. 241. 
 

Diritto di accesso e rimedi esperibili in caso di inerzia dell’Amministrazione 

È possibile prendere visione degli atti, accedere al fascicolo informatico ed esercitare i diritti previsti dalla Legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) inviando apposita richiesta, preferibilmente con PEC, alla struttura competente. 
Decorso inutilmente il termine di conclusione del procedimento è possibile presentare istanza al direttore centrale della 
Direzione centrale attività produttive e turismo, titolare del potere sostitutivo: dott. Massimo Giordano - PEC: 
economia@certregione.fvg.it 


